

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲
• تلفن: ۵۴ • ۸۸۹۳۶۲۷۰
• شماره: ۵۰۴۸ • ۱۲ صفحه
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹
• تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵
• تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴
• چاپ: صمیم

شترق

چهارشنبه ۲۴ بهمن ۱۴۰۳ • ۱۳ شعبان ۱۴۴۶ • ۱۲ فوریه ۲۰۲۵ • سال بیست‌ویکم • شماره ۵۰۴۸ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۱۸ • اذان مغرب ۱۸:۰۲ • اذان صبح فردا ۵:۲۹ • طلوع آفتاب ۶:۵۳

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

شورای عالی امنیت ملی و آینده چالش هسته‌ای



ابراهیم ایوبی

وکیل دادگستری

دوم، وظایف: تعیین سیاست‌های دفاعی-امنیتی کشور، هماهنگ‌نمودن سیاست‌های دفاعی-امنیتی کشور، بهره‌گیری از امکانات مادی و معنوی کشور برای مقابله با تهدیدهای داخلی و خارجی؛ سوم، اعضا: رؤسای قوای سه‌گانه، رئیس ستاد فرماندهی کل نیروهای مسلح، مسئول امور برنامه و بودجه، دو نماینده به انتخاب رهبری، وزیر امور خارجه، کشور و اطلاعات و حسب مورد عالی‌ترین مقام ارتش و سپاه. ریاست شورا با رئیس‌جمهوری است؛ چهارم، تشکیلات: شورای عالی امنیت ملی می‌تواند شورا‌های فرعی از قبیل «شورای دفاع» و «شورای امنیت کشور» تشکیل دهد. ریاست شورا‌های فرعی با رئیس‌جمهور یا یکی از اعضای شورا با انتخاب رئیس‌جمهور است. اکنون شورای امنیت کشور (با نام کوتاه «شاک») به ریاست وزیر کشور اداره می‌گردد؛ پنجم، مصوبات: مصوبات شورای عالی امنیت ملی پس از تایید رهبری قابل اجراست. باید دانست هرچند رئیس‌جمهوری سمت ریاست شورا را نیز برعهده دارد، اما هنگام تصمیم‌گیری تنها یک رأی دارد. در راستای این اصل، در تبصره دوم ماده ۳ «قانون مطبوعات» (۱۳۶۴) بیان شده است: «مصوبات شورای عالی امنیت ملی برای مطبوعات لازم‌الاجراست. در صورت تخلف، دادگاه می‌تواند نشریه متخلف را موقتاً تا دو ماه توقیف و پرونده را خارج از نوبت رسیدگی نماید». همچنین پس از تصویب «برنامه جامع اقدام مشترک» (برجام) در شورای عالی امنیت ملی (مصوبه در جلسه ۶۲۴ به تاریخ ۱۹ مرداد ۱۳۹۴ تصویب و در تاریخ ۲۹ مهر ۱۳۹۴ به

جشنواره خوانی

پیش دلار خریده بودم، الان دو برابر شده بود. آقای وزیر، ما عاشق سینماییم، کرم سینماییم، آلوده سینماییم، سینما را دوست داریم. پس خواهش می‌کنم نترسید از میزی که دارید. قاتل و وحشی را اکران کنید تا مردم ببینند. حق ماست که این فیلم را روی پرده ببینیم. استعدا می‌کنم، التماس می‌کنم، لطف کنید. آن آقایانی که از بالا به شما فشار می‌آورند، ما هم از پایین مطالبه می‌کنیم.»

قوانین ناکافی در برخورد با تعرض به کودکان

نادره سادات سرکی که برای فیلم کوتاه خود سیمرغ دریافت کرد، از این فرصت استفاده کرد تا درباره کاستی‌های قوانین در زمینه تعرض به کودکان صحبت کند. با این حال، سخنانش در بخش زنده شبکه نمایش حذف شد. او که برای فیلم دادرسی برنده سیمرغ شده بود، گفت: «متأسفانه از نزدیک شاهد معضل دردناک کودک‌آزاری و تعرض به کودکان بودم. در این اتفاق، نه‌تنها کودک و خانواده‌اش، بلکه متعرض را هم می‌شناختم و این فرصت را داشتم که با یکی از این خانواده‌ها در پیگیری حقوقی پرونده همراه باشم. اما متأسفانه متوجه شدم که قوانین ما در این زمینه ناکافی هستند».
درخواست این کارگردان همان زنگ خطری که بسیاری از حقوق‌دانان بارها اشاره کرده بودند را دوباره یادآوری کرد.

مصطفی زمانی و تقسیم سیمرغ با پورشیزاری

مصطفی زمانی، برنده سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد، هنگام دریافت جایزه‌اش گفت اگر حسن پورششیزاری در رقابت حضور داشت، این جایزه به هیچ‌کدامشان نمی‌رسید. اشاره او به بازی درخشان پورششیازی در فیلم پیرسر بود که در سانس ویژه جشنواره به نمایش درآمد اما موفق به دریافت مجوز اکران نشد. او در سخنانش گفت: «تشکر می‌کنم از هیئت محترم داوران و دبیر جشنواره بابت برگزاری موفق این دوره. همچنین از کارگردان و تیم فیلم شمال از جنوب غربی سپاسگزارم. ما در این پنج، شش ماهی که کار کردیم، دو انتخابات داشتیم، شهادت رئیس‌جمهور را تجربه کردیم و دو بار حمله اسرائیل به ایران را شاهد بودیم. فکر می‌کنم فضای فیلم ما یکی از معدود فیلم‌های جنگی واقعی بوده؛ چون خبرهای اطرافمان هم جنگی بودند». اما او درخواستی بی‌سابقه و صنفی مطرح کرد: «من اجازه می‌خواهم که این جایزه را مشترکاً با حسن پورششیازی تقسیم کنم و امیدوارم که هیئت محترم جشنواره این جایزه را به عنوان سیمرغ مشترک ثبت کند». مصطفی زمانی با این پیشنهاد، سسن‌کنای یک رفتار حرفه‌ای را گذاشت و یادآوری کرد

اگرچه محدودیت‌ها و سیاست‌ها ممکن است هنرمندان را یک‌دیگر دور کند، اما خودشان کنار هم هستند. حسن پورششیازی نیز در واکنش به این پیشنهاد، متنی احساسی خطاب به زمانی نوشت: «بسیار به تو تبریک می‌گویم، بسیاری... که نه‌تنها بازیگری توانمند، بلکه انسانی فرهیخته و فهیم هستی. بی‌هیچ تعارفی باید اعتراف کنم که نمی‌دانم چطور با واژه‌هایی که در سیاست از تو کم می‌آورند، برای زیبایی آن لحظه نابی که برابم ساختی، تشکر کنم. خدا را شاکرم که هنوز می‌توانم یاد بگیرم و در دل رقابت‌ها، از رقافت‌ها بیاموزم. من امشب از تو آیین و رسم جوانمردی را آموختم.»

۴ میلیون پرونده

سی‌ان‌ان؛ طبق آمار سه‌ماهه اول سال ۲۰۲۵، دادگاه‌های مهاجرت آمریکا با بیش از چهار میلیون پرونده معوقه روبرو هستند. دادگاه‌های مهاجرت زیر نظر وزارت دادگستری هستند و تصمیم‌گیری درباره اخراج مهاجران را انجام می‌دهند. این حجم از پرونده‌های معوقه شامل افرادی است که به دنبال پناهندگی هستند. قرار است مکانی برای نگهداری ۳۰ هزار مهاجر غیرقانونی، افتتاح شود.

نقد هفته

بیمه‌ها و داروخانه‌ها

امیرعربی

چشم‌پزشک

عدم تعهد بیمه‌های درمانی در پرداخت بدی‌های خود به داروخانه‌ها یکی از معضلات جدی در نظام سلامت است که پیامدهای گسترده‌ای برای بیماران، داروخانه‌ها و حتی اقتصاد سلامت دارد. داروخانه‌ها به عنوان یکی از حلقه‌های مهم زنجیره درمان، نقش اساسی در تأمین داروهای مورد نیاز بیماران دارند. اما هنگامی‌که بیمه‌ها به تعهدات مالی خود عمل نمی‌کنند، این زنجیره دچار اختلال می‌شود. در چنین شرایطی، داروخانه‌ها ناچار می‌شوند از منابع دیگری استفاده کنند یا پرداختی از جیب بیماران را افزایش دهند. توزیع در پرداخت مطالبات داروخانه‌ها از سوی بیمه‌ها باعث کاهش نقدینگی این واحدهای صنفی می‌شود. دسترسی بیماران به داروهای ضروری کاهش یافته و برخی داروخانه‌ها مجبور به کاهش میزان سفارشات خود یا حتی قطع همکاری با شرکت‌های توزیع‌کننده می‌شوند. این وضعیت می‌تواند به کاهش موجودی داروها در سطح بازار و نایاب‌شدن برخی اقلام دارویی منجر شود. یکی از نتایج مهم این بحران، افزایش پرداختی از جیب مردم است. وقتی بیمه‌ها مطالبات داروخانه‌ها را پرداخت نمی‌کنند، برخی داروخانه‌ها مجبور می‌شوند داروهای تحت پوشش بیمه را به صورت آزاد و با قیمت بالاتر به بیماران عرضه کنند؛ زیرا ادامه ارائه خدمات بیمه‌ای برایشان به‌صرفه نیست. این وضعیت، فشار مالی مضاعفی بر بیماران وارد کرده و موجب افزایش هزینه‌های درمانی آنان می‌شود. به‌ویژه برای بیماران مبتلا به بیماری‌های مزمن یا صعب‌العلاج که نیاز مستمر به دارو دارند، این مسئله چالش‌های اقتصادی شدیدی ایجاد می‌کند و در مواردی حتی ممکن است منجر به ترک درمان شود که تبعات جبران‌ناپذیری برای سلامت عمومی دارد. علاوه‌بر آسیب‌های اقتصادی و اجتماعی، عدم پرداخت بدی‌های بیمه‌ها انگیزه داروخانه‌ها را نیز به‌شدت کاهش می‌دهد. داروخانه‌ها که در حقیقت واحدهای خصوصی خدماتی محسوب می‌شوند، باید هزینه‌های متعددی را پرداخت کنند. دریافت‌نکردن به‌موقع مطالبات، برخی داروخانه‌ها را به مرز ورشکستگی می‌کشاند. در چنین شرایطی، بسیاری از داروخانه‌ها با تعطیل می‌شوند یا ارائه خدمات خود را محدود کرده و از پذیرش نسخ بیمه‌ای خودداری می‌کنند که این امر مجدداً موجب افزایش مشکلات بیماران می‌شود. یکی از خطرناک‌ترین پیامدهای این وضعیت، ایجاد تقابل میان مردم و داروخانه‌هاست. بیماران که برای دریافت داروهای خود به داروخانه مراجعه می‌کنند، انتظار دارند هزینه‌های دارویی‌شان مطابق تعرفه‌های بیمه‌ای محاسبه شود. اما زمانی که داروخانه‌ها به دلیل بدی‌های پرداخت‌نشده بیمه‌ها ناچار به عرضه داروها به صورت آزاد می‌شوند، بیماران این وضعیت را غیرمنصفانه تلقی کرده و در بسیاری از مواقع اعتراض خود را متوجه داروخانه‌ها می‌کنند. درحالی‌که داروخانه‌ها نیز قربانی این سیستم معیوب هستند و مقصر اصلی، شرکت‌های بیمه‌ای هستند که به تعهدات خود عمل نمی‌کنند. این تقابل باعث شکل‌گیری فضای بی‌اعتمادی

در مواردی حتی به درگیری منجر شده است. مشکلی که در این میان وجود دارد، نبود یک سازوکار نظارتی کارآمد برای جلوگیری از تأخیرهای طولانی‌مدت بیمه‌ها در پرداخت مطالبات است. در بسیاری از موارد، داروخانه‌ها مجبوند ماه‌ها یا حتی بیش از یک سال برای دریافت حق خود از بیمه‌ها صبر کنند. درحالی‌که هزینه‌های جاری‌شان نیاز به پرداخت فوری دارد. در این میان، اعمال‌نکردن ضمانت‌های اجرائی قوی علیه بیمه‌هایی که به تعهدات خود پایبند نیستند، باعث شده است این روند به صورت یک عادت در سیستم بیمه‌ای کشور ادامه یابد. برای حل این معضل، لازم است، نهادهای سیاست‌گذار در حوزه سلامت، وزارت بهداشت، سازمان‌های بیمه‌گر و نمایندگان داروخانه‌ها به یک راهکار مشترک دست یابند. یکی از راه‌حل‌های مؤثر می‌تواند الزام بیمه‌ها به پرداخت بدی‌ها در یک بازه زمانی مشخص و تعیین جریمه‌های سنگین برای تأخیرهای غیرموجه باشد. همچنین می‌توان سازوکارهای جدیدی برای تأمین نقدینگی داروخانه‌ها در نظر گرفت؛ مثلاً ایجاد صندوق‌های حمایتی کوتاه‌مدت که بتواند زمان پرداخت مطالبات از سوی بیمه‌ها، داروخانه‌ها را در تأمین نقدینگی کمک کند. از سوی دیگر، شفاف‌سازی در روند پرداخت‌های بیمه‌ای و ارائه گزارش‌های منظم درباره میزان بدی‌های پرداخت‌نشده می‌تواند به بهبود این وضعیت کمک کند.

شبکه‌خوانی

پیشنهاد ایلان ماسک رد شد

سَم آلتَمَن، مدیرعامل اوپِن ای‌آی، ضمن رد

پیشنهاد ایلان ماسک، پیشنهاد خرید شبکه اجتماعی ایکس را ارائه داد. ایلان ماسک پیشنهاد ۹۷٫۴ میلیارد دلاری برای خرید اوپِن ای‌آی ارائه کرده بود اما در واکنش به این پیشنهاد، سم آلتَمَن، مدیرعامل شرکت سازنده چت بی‌تی نوشت: «نه ممنون، اما اگر بخواهید توییتر را با ۹ میلیارد و ۷۴۰ میلیون می‌خریم». گروهی از سرمایه‌گذاران به رهبری ایلان ماسک به‌تازگی پیشنهاد خرید بازویی غیرانتفاعی اوپِن ای‌آی را به هیئت‌مدیره این شرکت داده است. این بازوبخش انتفاعی شرکت را کنترل می‌کند. وکیل ماسک در بیانیه‌ای که به وال‌استریت ژورنال ارائه شد، درباره این پیشنهاد گفت: «مانش فرارسیده تا اوپِن ای‌آی به حالت متن‌باز و نیرویی متمرکز بر ایمنی بسرای اهداف مطلوب برگردد. اطمینان خواهیم یافت چنین اتفاقی رخ دهد».

این پیشنهاد در شرایطی مطرح شده که اوپِن ای‌آی برنامه تبدیل‌شدن به شرکتی انتفاعی را دنبال می‌کند. تیم ایلان ماسک وعده داده می‌تواند پیشنهادی معادل یا بالاتر از پیشنهاد‌های موجود برای این شرکت ارائه کند. این شرایط ظاهراً کار سم آلتَمَن را دشوار می‌کند. او مشغول مذاکره با مایکروسافت و دیدیگ سهامداران خود درباره وضعیت سهام شرکت در ساختار انتفاعی است.

اندکی پس از اعلام این خبر، سم آلتَمَن در پستی در شبکه اجتماعی ایکس این پیشنهاد را رد کرد و پیشنهاد خرید توییتر با مبلغ ۹ میلیارد و ۷۴۰ میلیون دلار را ارائه کرد. نکته جالب در پست او استفاده از نام توییتر به‌جای ایکس و ارائه رقمی است که بسیار پایین‌تر از رقم ۲۴ میلیارد دلاری معامله ماسک برای خرید توییتر محسوب می‌شود. ماسک در پاسخ پست آلتَمَن او را «شیاد» خطاب کرد. استناد سم آلتَمَن به اخباری است که درباره وضعیت نامناسب اقتصادی ایکس یا توییتر سابق منتشر می‌شود. وال‌استریت ژورنال در گزارش جدیدی گفته است ماسک در ژانویه با ارسال ایمیلی به کارمندان ایکس گفته آنها از نظر درآمدی همچنان وضعیت خوبی ندارند. علاوه‌براین، بانک‌هایی که هنگام خرید توییتر ۱۳ میلیارد دلار به ماسک وام داده بودند، آماده حرکتی هماهنگ برای فروش سه میلیارد دلار از بدی‌های این میلیارد هستند. او ادعا می‌کند: «رشد کاربران راکد بوده، درآمد شرکت چشمگیر نیست و به‌سختی در وضعیت سود و زیان سر به سر قرار داریم». در بخش دیگری از این ایمیل آمده است: «همچنین شاهدیم که پلتفرم‌های دیگر نیز شروع به پذیرش تعهد ما برای آزادی بیان و ارائه بی‌طرفانه حقیقت کرده‌اند».

درحال حاضر مشخص نیست پیشنهاد مدیرعامل تسلا برای خرید اوپِن ای‌آی چقدر جدی است و شناسن موفقیت دارد. این شرکتی سنتی نیست و ساختار غیرانتفاعی آن می‌تواند از سازنده چت بی‌تی‌تی در برابر پیشنهاد ماسک محافظت کند. اگر اوپِن ای‌آی شرکتی انتفاعی بود، پیشنهاد ماسک می‌توانست هیئت‌مدیره را وادار به بررسی آن کند تا امکان فروش شرکت شود؛ زیرا هدف آنها باید به حداکثر رساندن سود سهامداران تلقی می‌شد. البته درباره ارزش اوپِن ای‌آی نیز بحث‌هایی وجود دارد. اخیراً گفته شده ارزش این شرکت با جذب سرمایه از سافت‌بانک به ۳۰۰ میلیارد دلار می‌رسد. ایلان ماسک همچنان در عرصه نورالینک فعالیت می‌کند و معتقد است با این تراشه‌شود، زیادهای بسیاری از بیماری‌ها گرفته می‌شود. انتظار می‌رود تراشه‌های نورالینک برای درمان آلزایمر، پارکینسون، صرع و بیماری‌های مختلف دیگر استفاده شود. حدوداً یک ماه قبل ایلان ماسک گفت تاکنون ایمپلنت‌های نورالینک در مغز سه انسان قرار گرفتند و همه آنها نیز به‌خوبی کار می‌کنند. به گفته ماسک، نورالینک قرار است سال جاری میلادی سرعت آزمایش‌هایش را بیشتر کند و تا ۲۰۳۰ بیمار این تراشه را دریافت خواهند کرد.

این شرکت برای دستگاه‌هایش دو پژوهش در آمریکا انجام می‌دهد که در سازمان غذا و دارو آمریکا (FDA) نیز ثبت شده‌اند. پژوهش اول برای حدود پنج بیمار طراحی شده و به آنها امکان می‌دهد با ذهن خود دستگاه‌های خارجی مانند کامپیوتر و موبایل را کنترل کنند. پژوهش دوم برای سه بیمار طراحی شده است و به آنها امکان می‌دهد وسایلی مانند بازوهای رباتیک کمکی را کنترل کنند.